

ائتلاف پنهانی ترکیه و اسرائیل بر ضد سوریه

نخست وزیر ترکیه و دولت عدالت و توسعه وی، سابقه طولانی از اقدامات فریبکارانه به ویژه در ارتباط با اسرائیل و سوریه دارند

خبرگزاری آران/سرویس ترکیه

پایگاه اینترنتی گلوبال ریسرچ در گزارشی به قلم "مهدي داریوش ناظم رعایا" می نویسد: رجب طیب اردوغان نخست وزیر ترکیه و دولت عدالت و توسعه وی، سابقه طولانی از اقدامات فریبکارانه به ویژه در ارتباط با اسرائیل و سوریه دارند. به گزارش باشگاه خبرنگاران به نقل از گلوبال ریسرچ، هیچکس از شنیدن همکاری اسرائیل و ترکیه در برابر سوری ها متعجب نمی شود. باراک اوباما رئیس جمهور امریکا با هدف تقویت جبهه مقابل سوریه، حتی مارس سال 2013 به فلسطین اشغالی سفر کرد تا به طور مستقیم بستر مناسب را برای همکاری سریع تر اسرائیل و ترکیه فراهم کند. با اشاره دولت اوباما، تنها دو روز پس از آنکه ناتو از برنامه های احتمالی خود برای عملیات در سوریه در تاریخ 20 مارس 2013 خبر داد، مقامات اسرائیلی و ترکیه اعلام کردند که بحث های دیپلماتیک آنها پایان یافته است. حتی زمانی که روابط دوجانبه ترکیه و اسرائیل علنا رو به تیرگی نهاد، دو طرف همچنان روابط نظامی و تجاری خود را حفظ کردند. به رغم این حقیقت که اردوغان از اقدام تل آویو در حمله به سوریه انتقاد کرد، نخستین نتایج همکاری مقامات اسرائیل و ترکیه ماه مه سال 2013 آشکار شد، زمانی که هواپیماهای جنگنده اسرائیلی با تایید امریکا به تاسیسات تحقیقاتی سوریه حمله کردند. بلافاصله پس از حملات جنگنده های اسرائیلی، نیروهای ارتش ترکیه و اسرائیل رزمایش های همزمانی را در مرزهای خود با سوریه آغاز کردند. اگرچه این رزمایش های نظامی، وقایعی غیرهماهنگ و غیرمرتبط تعبیر شد اما آنکارا و تل آویو در واقع در کنار یکدیگر مقابل سوریه ظاهر شدند. اقدامات اسرائیل و ترکیه در مرزهایشان با سوریه ممکن است با هدف ارعاب و بازداشتن سوریه از وارد عمل شدن مقابل آنان صورت گرفته باشد. دولت ترکیه همچنین با متهم کردن سوریه به حمله در شهر مرزی ریحانلی این کشور، تلاش کرد فشار بیشتری را به سوری ها وارد آورد. از سوی دیگر تانک های اسرائیلی هجدهم ژوئیه 2013 در جریان رزمایش نظامی در بلندیهای جولان نزدیک مرز سوریه حضور یافتند. اما در لاذقیه چه گذشت؟ درست زمانی که روشن شد امریکا و متحدان آن با فشار و پس روی منطقه ای جدی در خاور میانه و شمال آفریقا روبرو هستند، گزارش هایی مبنی بر وقوع انفجار در لاذقیه منتشر شد. انتشار این گزارش ها به نقل از منابع نامشخص در اسرائیل در اوایل ژوئیه سال 2013، این ادعا را مطرح کرد که تل آویو علیه شهر بندری لاذقیه سوریه حمله کرد که منجر به وقوع انفجار بزرگی شده است. همزمان با انتشار این شایعات در رسانه ها، این ادعای مشکوک نیز مطرح شد که حملات اسرائیل بر ضد محموله های سامانه دفاع هوایی اس - 300 ساخت روسیه صورت گرفته است که از سوی کرملین به مقامات سوریه در حال تحویل بود. سپس مقامات امریکایی با انتشار اطلاعات بیشتری درباره آنچه که در لاذقیه صورت گرفته بود، تعدا وارد صحنه شدند و ادعا کردند نیروی هوایی اسرائیل این شهر را با هدف تخریب یک انبار نظامی موشک های یاخونت ساخت روسیه، بمباران کرد. پانزدهم ژوئیه نیز گزارش هایی درباره حمله اسرائیل به لاذقیه با استفاده از یک پایگاه نظامی ترکیه مطرح شد. این موضوع آشفتگی ترکیه را برانگیخت و این موضوع را تکذیب کرد. آنچه که در این میان می توان فهمید این است که کشورهایی همانند ترکیه و عربستان سعودی به دلیل مخالفت شدید جوامع خود با همکاری دولت هایشان با تل آویو به دلیل اشغالگری های آن در فلسطین، همکاریهایشان را با اسرائیل پنهان می کنند. ذکر این موضوع همچنین حائز اهمیت است که سوریه یک فروند هواپیمای جت ترکیه را در سال 2012 در حالی که در مسیر مورد استفاده جنگنده های اسرائیلی نزدیک مرز ترکیه و سوریه در حال پرواز بود، هدف قرار داد. استفاده از این مسیر هوایی از سوی تل آویو هرگز واقعا اعتراض ترکیه را به دنبال نداشته است بلکه این بخشی از الگوی مهمی است که نزدیک بودن تاکتیک های مورد استفاده اسرائیل و ترکیه را مقابل سوریه نشان می دهد. 22 ژوئن 2012 یک فروند هواپیمای جنگنده فانتوم اف -4 ترکیه از مالاتیا در ترکیه و بر فراز حریم هوایی سوریه هدف قرار گرفت. گزارش های مختلفی درباره سرنوشت خلبانان این هواپیما منتشر شد. رسانه های ترکیه گزارش دادند که آنها نجات یافتند و برخی منابع سوریه ادعا کردند آنها دستگیر شده اند. تقریبا دو هفته بعد گفته شد که اجساد دو خلبان این جنگنده زیر لاشه هواپیما پیدا شد. شاید برای بسیاری این موضوع تعجب آور باشد که دولت های سوریه و ترکیه به طور مشترک عملیات تجسس و امداد را برای یافتن لاشه هواپیما و خلبان های گمشده آن انجام دادند. دولت دمشق حتی به یگان های امدادگر ترکیه اجازه دارد وارد آبهای این کشور شود و حتی پیشنهاد داد کمیته مشترک ارتش ترکیه و سوریه برای تحقیق درباره آنچه روی داده است، تشکیل شود. سوریه حتی از دولت ترکیه عذرخواهی و اعلام کرد نیروهای این کشور هواپیمای جنگنده ترکیه را جنگنده اسرائیلی فرض کردند که حریم هوایی این کشور را نقض کرده است. در ابتدا مشخص بود که دولت ترکیه نمی داند چه طور باید به این موضوع واکنش نشان دهد و اظهارات متناقضی را مطرح کرد. اردوغان حتی اعلام کرد از اقدام سوری ها در حمله به این هواپیمای ترکیه مطلع نبوده و منتظر اطلاعات دقیق درباره این حادثه است.

سرانجام آنکارا ادعا کرد این جت ترکیه از سوی نیروهای ارتش سوریه بدون هیچ هشداري در حریم هوایی بین المللی بر فراز دریای مدیترانه هدف قرار گرفته است .

پس از آن ، شبکه العربیه عربستان سعودی و شبکه فاکس نیوز ادعا کردند دو خلبان ترک این هواپیما از سوی نیروهای سوریه اعدام شدند و اجساد آنها با راهنمایی و دستورالعمل دولت روسیه زیر لاشه هواپیما گذاشته شده است .

آنچه که موجب شگفتی ترکیه و ناتو شد این حقیقت بود که سوریه ها هواپیمای جنگنده اف 4 را ردیابی کرده بودند. این هواپیمای جنگنده در واقع در حال عملیات اطلاعاتی و جاسوسی بر فراز سوریه و پرواز شناسایی در ارتفاع پایین و نیز بررسی سامانه های دفاع هوایی سوریه بوده است. به همین دلیل بود که دولت ترکیه موضع خود را بارها تغییر داد. دولت ترکیه ابتدا اعلام کرد اطلاع روشنی از این حادثه ندارد. پس از آن مقامات ترکیه از این حادثه به عنوان یک اشتباه سخن گفتند و حتی تایید کردند که هواپیمای ترکیه وارد حریم هوایی سوریه شده بود . با این حال پس از مدتی اردوغان و دولت وی ، سوریه ها را به انجام حمله ای غیرقابل توجیه متهم کردند.

سوریه ها در واکنش به دروغ های ترکیه به حقایق فنی موجود استناد کرد. از نظر فنی ، داستان دولت ترکیه درباره حمله ارتش سوریه به جت این کشور در حالی که خارج از حریم هوایی سوریه در دریای مدیترانه در حال پرواز بوده ، کاملا غیرممکن است. چرا که هواپیمای ترکیه از سوی نیروهای تویخانه ای ضد هوایی با برد حداکثر دو و نیم کیلومتر هدف قرار گرفت که تنها از روی زمین می تواند فعالیت کند. این موضوع همچنین برای سوریه ها غیر ممکن بوده است که از تجهیزات ضد هوایی برای هدف قرار دادن این هواپیمای ترکیه در حریم هوایی بین المللی استفاده کنند چرا که خارج از برد آنها قرار داشته است.

علاوه بر این ، سوریه پیشتر به ناتو هشدار داده بود که حتی به نقض حریم هوایی ، آبهای منطقه ای و مرزهای زمینی این کشور ، فکر هم نکند.

به نظر می رسد بسیاری از تاکتیک هایی که ترکیه و ناتو علیه لیبی ها استفاده کردند ، بار دیگر علیه سوریه ها به کار گرفته شده است. عملیات جاسوسی شکست خورده ترکیه برای ناتو در سال 2012 واقعا تکرار رویدادی بود که در سال 2011 در لیبی صورت گرفت. حال می توان گفت ماهیت داستان کتیف حزب عدالت و توسعه ترکیه و تلاش آن برای پنهان کردن بسیاری از فعالیت هایش از مردم خود روشن شده است. زمانی که موضوع شرکت داشتن یک فروند جت ارتش ترکیه در عملیات علیه سوریه در سال 2012 از سوی رسانه های ترکیه مطرح شد ، دولت حزب عدالت و توسعه ترکیه تلاش های جدی را برای سانسور کردن این اطلاعات آغاز کرد. به رغم انکارهای آنکارا، افشای دست داشتن ترکیه در وقایع مربوط به لاذقیه ، ابعاد بیشتری از این موضوع را روشن می کند. باید به یاد داشت که اردوغان و دولت حزب عدالت و توسعه وی در ترکیه سابقه طولانی در اقدامات فریب آمیز به ویژه در ارتباط با همکاری ترکیه با اسرائیل و تجاوزشان علیه سوریه ها دارند.

در این خصوص ، انتشار این اخبار که اسرائیل از یک پایگاه هوایی ترکیه علیه سوریه برای پیشگیری از رد یابی شدن استفاده کرده است نیز جای تعجبی ندارد. حتی همین رویکرد فنی از سوی نیروهای ارتش اسرائیل و ترکیه برای وارد شدن به حریم هوایی سوریه از سواحل شمال غربی این کشور مورد استفاده قرار گرفته است.

اگر دولت های دیگر آشکارا درباره وقایع لاذقیه سخن گویند ، حقایق بیشتری روشن خواهد شد و تنها در آن صورت است که تصویر کاملا روشنی از آنچه که در لاذقیه صورت گرفت ، ترسیم خواهد شد. با این وجود جای هیچ تردیدی نیست که ائتلاف اسرائیل و ترکیه هرگز واقعا پایان نمی یابد و دو طرف با موضعی مشترک مقابل سوریه قرار دارند. /خ
پایان پیام.